I N D I C A Ç Ã O

Assunto: Sugerindo ao prefeito a realização de roçagem de mato alto no entorno da

praça da EMEI Victor Hugo Guanaes de Freitas e na área institucional do Bairro João

Zapata.

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, nos termos do art. 152 do

Regimento Interno, que determine ao departamento competente a execução dos serviços

de roçagem e limpeza geral nas seguintes localidades:

1. No entorno da praça da EMEI Victor Hugo Guanaes de Freitas: Onde o mato alto

tem prejudicado a visibilidade e o uso do espaço público pelas famílias e alunos

da unidade escolar.

2. Na área institucional do Bairro João Zapata: Local que necessita de manutenção

periódica para evitar o acúmulo de detritos e a proliferação de animais

peçonhentos, garantindo a segurança dos moradores daquela região.

A presente sugestão justifica-se pelo estado de abandono

em que se encontram referidas áreas, o que gera desconforto visual, insegurança e riscos

à saúde pública, especialmente com a proximidade de unidades de ensino e residências.

A manutenção preventiva é essencial para preservar o patrimônio público e a qualidade

de vida dos munícipes.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

ELAINE OLIVEIRA

Vereadora – PSD

		2026-02-05T10:06:59-0300
	ELAINE DE OLIVEIRA CANDIDO:20011895837